

(20519)

Roll No. .

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

12277

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW-IV

(Contract-II)

(Specific Contract and Law of Partnership)

(K-2004)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-205

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Guarantee'. Give one example.

'प्रत्याभूति' को परिभाषित कीजिए। एक उदाहरण दीजिए।

2. 'Undisclosed Principal'.

अप्रकट मालिक।

3. Ex-ship contracts.

एक्स-शिप संविदा।

4. Goodwill.

साख।

5. Write any *two* differences between 'partnership' and 'joint family'.

'भागीदारी' एवं 'संयुक्त परिवार' में कोई दो अंतर लिखिए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-205

(2)

6. What is the difference between 'Guarantee' and 'Indemnity' ?

'प्रत्याभूति' एवं 'क्षतिपूर्ति' में क्या अंतर है ?

7. 'An agent is the representative of the principal. So he is free from personal liability.' In the light of the above statement discuss the rule of agent's immunity with its exceptions.

'एक एजेंट मालिक का प्रतिनिधि होता है। इसलिए वह व्यक्तिगत दायित्व से मुक्त होता है।' इस कथन के प्रकाश में एजेंट की उन्मुक्ति के नियम की अपवाद सहित व्याख्या कीजिए।

8. What is the difference between 'Sale' and 'Hire-Purchase' ?

'विक्रय' तथा 'किराया-क्रय' में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. When is a surety discharged from his liability ? Discuss.

प्रतिभू के दायित्व का उन्मुचन कब हो जाता है ? विवेचना कीजिए।

10. Explain partnership and its essential elements.

भागीदारी एवं उसके आवश्यक तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

11. What are the implied conditions in a contract of sale of goods ? When is a condition to be treated as warranty ?

माल विक्रय संविदा में विवक्षित शर्तें कौनसी होती हैं ? कोई शर्त कब वारण्टी मानी जाती है ?

12. Define 'unpaid seller'. Discuss the rights of unpaid seller.

असंदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। असंदत्त विक्रेता के क्या-क्या अधिकार होते हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Can a minor be admitted to the benefits of partnership ? What are the rights and liabilities of a minor, admitted to the benefits of partnership ?

क्या किसी अवयस्क को भागीदारी के फायदों में सम्मिलित किया जा सकता है ? भागीदारी के लाभों में सम्मिलित किये गये अवयस्क के क्या अधिकार व दायित्व होते हैं ?